КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА  ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К АЗ

22  октября 2025 г.                                                                                                    № 575

г. Славгород

О проведении муниципального

конкурса методических разработок

           В целях выявления и распространения лучшего  опыта  по  проведению

цикла  мероприятий «Разговоры о важном», лучших образовательных практик в

области дошкольного образования, содействия популяризации и эффективному

внедрению инновационных методик,

ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Провести с 18.11.2025 по 24.11.2025 муниципальный  конкурс методичес -

ких разработок «Поделись разговором о важном» (далее - «Конкурс») среди

руководителей, заместителей заведующего по УВР, старших воспитателей

дошкольных образовательных учреждений.

           2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1);

2.2. Состав оргкомитета Конкурса  (приложение 2);

2.3. Состав экспертной комиссии  Конкурса (приложение3).

           3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским методи-

ческим кабинетом Комитета по образованию администрации муниципального округа

город Славгород Алтайского края Адам Н.Л.

И.о. председателя Комитета                                                                          С. В. Крыша

Пышенко Ольга Анатольевна,

5-17-86 (254)

                                                                                Приложение 1

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 22.10.2025 № 575

ПОЛОЖЕНИЕ

 о муниципальном конкурсе «Поделись разговором о важном»

1. Общие положения.

         1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса «Поделись разговором о важном» (далее – «Конкурс»)

среди руководителей, заместителей заведующего по УВР, старших воспитателей

дошкольных образовательных организаций муниципального округа город

Славгород Алтайского края.

         1.2. Учредителем Конкурса является  Комитет по образованию

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края.

Координацию деятельности и общую организацию Конкурса осуществляет

организационный комитет (далее – «Оргкомитет»). Оргкомитет формируется из

числа специалистов Комитета по образованию администрации муниципального

округа город  Славгород Алтайского края  и членов муниципального учебно-

методического объединения воспитателей.

2.  Цель и задачи Конкурса

          2.1. Цель Конкурса: выявление и распространение лучшего  опыта  по

проведению  цикла  мероприятий «Разговоры о важном», лучших образовательных

практик в области дошкольного образования, содействие популяризации и

эффективному внедрению инновационных методик.

         2.2.   Основными задачами Конкурса являются:

-  внедрение и распространение современных образовательных методик и

технологий, способствующих реализации основных направлений современной

модели дошкольного образования;

-  содействие популяризации и эффективному внедрению инновационных методик

воспитания;

-  формирование патриотизма, гражданского воспитания, исторического  просвеще-

ния  детей дошкольного возраста;

- стимулирование  методического мастерства педагогов.

3. Участники Конкурса

Участниками конкурса являются руководители, заместители заведующего по

УВР, старшие воспитатели дошкольных образовательных организаций

муниципального округа город Славгород Алтайского края.

4. Условия и порядок проведения Конкурса

           4.1. Организационную подготовку Конкурса осуществляет организационный

комитет Конкурса (далее – «Оргкомитет»).

Оргкомитет регистрирует участников Конкурса, осуществляет сбор конкурсных

материалов и организует проведение Конкурса.

Экспертная комиссия Конкурса оценивает конкурсные работы и оформляет

протокол в рейтинговой последовательности (от высшего балла к низшему) для

определения победителей, призёров и участников Конкурса.

            4.2. Конкурс проводится на территории муниципального округа город

Славгород Алтайского края с 18.11.2025 по 24.11.2025.

            4.3. Прием заявок (приложение 1) на участие в Конкурсе, а также

конкурсные материалы принимаются в электронном виде до 13.11.2025  на адрес

электронной почты: gmetod309@yandex.ru.

5. Требования к материалам конкурсной работы:

         5.1. В состав конкурсных материалов входят: регистрационная форма - заявка

на участие; архив, содержащий конкурсную работу.

         5.2. Участник вправе подготовить конкурсную работу в соответствии с одной

из утвержденных номинаций:

  «Лучшая методическая разработка, реализуемого в рамках Проекта «Разго-

воры о важном» - авторская презентация.

 «Лучшая методическая разработка, реализуемого в рамках Проекта «Разго -

воры о важном» - авторский сценарий.

 «Лучшая методическая разработка, реализуемого в рамках Проекта «Разго -

воры о важном» - авторский видеоролик.

 «Лучшая методическая разработка, реализуемого в рамках Проекта «Разго –

 воры о важном» - авторские  интерактивные задания.

5.3. Оргкомитет Конкурса организует техническую экспертизу конкурсных

работ на соответствие требованиям (приложение 2) настоящего положения.

Конкурсные работы, представленные с нарушениями требований    положения, будут

отклонены от участия в Конкурсе.

         5.4. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право использовать и

распространять конкурсные материалы участников в некоммерческих целях с

обязательным указанием авторства работ на основе согласия участников.

6. Критерии оценивания конкурсных материалов

6.1.  Оценка конкурсных материалов:
№

п/п

Критерии оценки

Баллы (0 баллов –

критерий не

проявлен;

 1балл – п роявлен

частично;

2 балла - проявлен

полностью)

  1.      Соответствие заявленным теме, цели и задачам 0 - 2

  2. Оптимальное использование педагогических методов и

приемов

0 - 2

  3. Использование системно - деятельностного подхода в

воспитании

0 - 2

  4. Взаимосвязь этапов мероприятия логична и направлена

на достижение планируемых результатов

0 - 2

  5. Использование современных информационных

технологий

0 - 2

   6. Направленность методической разработки на

всестороннее развитие   воспитанников через связь с

различными образовательными областями

0 - 2

mailto:gmetod309@yandex.ru

   7.      Оригинальность разработки 0 - 2

        Максимальное количество баллов, которое может получить одна конкурсная

работа  - 14
7. Подведение итогов Конкурса.

        7.1. Подведение итогов и награждение состоится 24.11.2025 года в 13.00 в

городском методическом кабинете № 309 Комитета по образованию.

   7.2.  Каждая конкурсная работа оценивается каждым членом экспертной

комиссии. Итоговая оценка каждой конкурсной работы представляет собой среднее

арифметическое оценок, выставленных членами экспертной комиссии. Итоговые

оценки, выставленные членами экспертной комиссии не пересматриваются и не

оглашаются.

  7.3. Результаты оценивания конкурсных работ оформляются в виде  общего рей-

тингового списка участников Конкурса. На основании общего рейтингового

списка, Оргкомитет Конкурса определяют победителей, призёров в каждой

номинации. Победители и призёры награждаются Почетной  Грамотой Комитета

по образованию. Участникам Конкурса вручаются Сертификаты. Общий

рейтинговый список участников Конкурса не публикуется.

                                                                                                                            Приложение 1

                                                                                                                  к положению

Форма заявки на участие в Конкурсе

Анкета-заявка

на участие в конкурсе методических разработок

«Поделись разговором о важном»

1.         Фамилия, имя, отчество автора (полностью)    ________________________

_______________________________________________________________________

2.         Название конкурсного материала (полностью)

______________________________________________________________________

3. Номинация, в которой представлены конкурсные материалы

______________________________________________________________________

4. Наименование организации (в соответствии с Уставом)

______________________________________________________________________

5. Должностьучастника_______________________________________________

6. Контактные данные (телефон, Е-mail)  _______________________________

                     Приложение 2

                                                                                                                        к положению

Структура конкурсной работы

           На Конкурс предоставляются: презентация, сценарий, видеоролик,

интерактивное задание.

           Мероприятие  предоставляется согласно выбранной номинации.

Описываются цели, задачи, этапы мероприятия, методики, применяемые на

мероприятии, используемые технические средства обучения.

На титульном листе материалов указывается:

- полное название ОО;

- номинация и тема;

- фамилия, имя, отчество;

-          должность и квалификационная категория.

           Технические требования к разработке: поля: 20 мм – снизу, слева, справа,

сверху. Электронный вариант: Word 6.0, 7.0 или 8.0, шрифт – Times New Roman,

размер шрифта – 12.  Рисунок следует выполнять размером не менее 60 х 60 мм.

Количество и объем представленных на конкурс материалов ограничивается 7-10

печатными листами, 15 файлами презентации, для видеофильмов - цифровые

файлы хронометраж 3-7 минут; видео работы присылаются в формате AVI, MPEG-

4, MPEG-2, MOV.

           Заключение (выводы, позволяющие оценить успешность и

результативность представленной работы, рекомендации по применению в

практике).

           Список источников.

                                                                          Приложение 2

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 22.10.2025 № 575

Состав оргкомитета муниципального Конкурса

Адам Наталья Львовна, заведующий ГМК Комитета по образованию администрации

муниципального округа город  Славгород Алтайского края, председатель

Мулярова Валерия Викторовна, главный специалист-инспек-тор по дошкольному

воспитанию Комитета по образованию администрации муниципального округа

город Славгород Алтайского края, заместитель председателя

Кизимова Анастасия Анатольевна, методист Комитета по

образованию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края,

члены оргкомитета

Пышенко Ольга  Анатольевна, методист Комитета по образованию администрации

 муниципального округа город Славгород Алтайского края, член оргкомитета

                                                                         Приложение 3

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 22.10.2025  № 575

Состав экспертной комиссии конкурса
№п/п Ф.И.О. Должность

1. Блейхер Жанна Андреевна Заведующий МБДОУ «Детский сад № 43»

2. Курбакова Оксана Петровна Старший воспитатель филиала МБДОУ

«Детский сад № 43» - «детский сад №41»

3. Зенюк Наталья Владимировна Учитель начальных классов, методист МБОУ

«СОШ № 13» (по согласованию)